[bookmark: _GoBack][image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.02.2026                                                                                              № 106   
г. Мурино

	Об утверждении административного регламента о предоставлении на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области муниципальной  услуги «Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения»



В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с изменениями), Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.


ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить административный регламент по предоставлению на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области муниципальной услуги «Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения»
          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети «Интернет».
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
          4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.В. Опополя.


Глава администрации		                                                                  А.Ю. Белов    




























                                                        

Приложение 
к постановлению администрации 
МО «Муринское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области

от 25.02.2026 № 106


АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

По предоставлению на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области муниципальной услуги
 «Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения»
(далее – административный регламент, муниципальная услуга)


1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования.

Регламент устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги  «Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения».

1.2. Круг заявителей.

Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются: 
собственник (физическое лицо, индивидуальный предприниматель, либо юридическое лицо, являющиеся собственниками) или иной законный владелец объекта культурного наследия местного (муниципального) значения.
Представлять интересы заявителя имеют право: 
от имени физических лиц:
- законные представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 14 лет;
- опекуны недееспособных граждан;
- представители, действующие в силу полномочий, основанных 
на доверенности или договоре;
от имени индивидуальных предпринимателей:
- представители, действующие в силу полномочий, основанных 
на доверенности или договоре;
от имени юридических лиц:
- лица, действующие в соответствии с законом или учредительными документами от имени юридического лица без доверенности; 
- представители, действующие в силу полномочий, основанных 
на доверенности или договоре.
В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в части 2 статьи 5  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

1.3. Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – реестр услуг) и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.
Муниципальную услугу предоставляет: 
Администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация).
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.

Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача задания (отказ в выдаче задания) на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения.
Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления муниципальной услуги не предусмотрено.
Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется 
(в соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления 
и документов):
1) при личной явке:
в администрацию;
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
2) без личной явки:
почтовым отправлением;
в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ ЛО/ ЕПГУ
(при технической реализации).
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 30 рабочих дней с даты регистрации заявления в администрации. 

2.5. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания:
Взимание платы за предоставление муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.
2.6. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги:
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или многофункциональный центр, составляет не более 15 минут. 

2.7. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги:

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги в администрации составляет:
при личном обращении в администрацию – в день поступления заявления;
при направлении заявления через МФЦ в администрацию – в день поступления заявления в АИС «Межвед ЛО» или на следующий рабочий день (в случае направления документов в нерабочее время, в выходные, праздничные дни);
при направлении заявления в форме электронного документа посредством ЕПГУ или ПГУ ЛО – в день поступления заявления на ЕПГУ или ПГУ ЛО или на следующий рабочий день;
при направлении заявления почтовой связью в администрацию – в течение трех рабочих дней с момента поступления заявления.

2.8. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга: 
Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальной услугу, или многофункциональный центр, размещены на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на Едином портале.

2.9. Показатели качества и доступности муниципальной услуги:
Перечень показателей качества и доступности муниципальной услуги размещен на  официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на Едином портале. 

2.10. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том числе учитывающие особенности предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме:
Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
Для предоставления муниципальной услуги используются Единый портал, федеральная государственная информационная система "Единая система межведомственного электронного взаимодействия" (СМЭВ).
Предоставление результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, осуществляется способом, указанным в заявлении, в сроки, предусмотренные пунктом 3.6 настоящего регламента, с учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
В случае, если заявитель в момент подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично, результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего.
Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном центре осуществляется при наличии вступившего в силу соглашения о взаимодействии между ГБУ ЛО «МФЦ» и администрацией. 
Многофункциональный центр принимает в том числе решение об отказе в приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
В многофункциональном центре осуществляется выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги органами, предоставляющими муниципальной услуги.

2.11. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, приведен в  приложении к настоящему регламенту (таблица № 2).
Формы заявления и документов приведены в приложении к настоящему регламенту.

12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:
1) Заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
2) Заявление с комплектом документов подписаны недействительной электронной подписью (при представлении документов посредством обращения
на ПГУ ЛО/ЕПГУ (при технической реализации);
3) Представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем;
4) Заявление на получение муниципальной услуги оформлено 
не в соответствии с регламентом;
5) Представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным регламентом;
6) Некомплектность представленных документов или недостоверность указанных в них сведений;
7) Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги.

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
1) указанные в заявлении работы не соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации и правовых актов субъектов Российской Федерации в области сохранения объектов культурного наследия, а также требованиям охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в Реестр;
2) заявление подписано неуполномоченным лицом;
3) не представлены документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление, копия документа, подтверждающего право собственности или владения.

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

Основания для отказа в приеме заявления и документов, основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги с учетом категории (признаков) заявителя приведены в приложении к настоящему регламенту (таблица  № 3).






3. Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур

3.1. Перечень осуществляемых при предоставлении муниципальной услуги административных процедур:

а) профилирование заявителя;
б) прием заявления и документов;
в) межведомственное информационное взаимодействие
г) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги;
д) предоставление результата муниципальной услуги.

3.2. Профилирование заявителя:

Профилирование заявителя осуществляется должностным лицом уполномоченного органа или посредством Единого портала и включает в себя вопросы, позволяющие выявить перечень категорий (признаков) заявителя
По результатам получения ответов от заявителя на вопросы профилирования определяется полный перечень комбинаций значений признаков в соответствии с настоящим регламентом, каждая из которых соответствует одной категории (признаку) предоставления муниципальной услуги.
Идентификаторы категорий (признаков) заявителей приведены в приложении к настоящему регламенту (таблица № 1).

          3.3. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги

Состав запроса и перечень документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии с категорией (признаками) заявителя, а также способы подачи указанных запроса, документов и (или) информации приведены в приложении к настоящему регламенту (таблица № 2).
Получение документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, обеспечивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае реализации технических возможностей информационных систем и расширения перечня СМЭВ, после обеспечения такой возможности владельцем информационных систем.
В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в уполномоченном органе, многофункциональном центре с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 572-ФЗ) (при наличии технической возможности).
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:
1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;
2) информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона № 572-ФЗ.
Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и документов и (или) информации приведены в приложении к настоящему регламенту (таблица № 3).
Возможность приема органом, предоставляющим муниципальную услугу, или многофункциональным центром запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) в границах Ленинградской области отсутствует.

3.4. Межведомственное информационное взаимодействие:

Для получения муниципальной услуги необходимо направление посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» следующих межведомственных информационных запросов:
а) в случае, если заявителем является индивидуальный предприниматель – «Открытые сведения из ЕГРИП по запросам органов государственной власти и организаций, зарегистрированных в СМЭВ»;
б) в случае, если заявителем является юридическое лицо – «Открытые сведения из ЕГРЮЛ по запросам органов государственной власти и организаций, зарегистрированных в СМЭВ».
Указанные информационные запросы направляются в Федеральную налоговую службу.

3.5. Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги:

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги приведены в приложении к настоящему регламенту (таблица № 3).
Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги осуществляется в срок, не превышающий 30 рабочих дней с даты получения уполномоченным органом всех сведений, необходимых для принятия решения.

  3.6. Предоставление результата муниципальной услуги:

Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги направляется посредством Единого портала, почты России, предоставляется в МФЦ в срок, не превышающий 4 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении муниципальной услуги.
Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется заявителю независимо от его места нахождения.

             4. Способы информирования заявителя об изменении статуса       рассмотрения запроса о предоставлении муниципальной услуги:

Перечень способов информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения заявления:
а) посредством телефонной связи по номеру, указанному заявителем; 
б) посредством электронной почты по адресу, указанному заявителем;
в) посредством Единого портала.












Приложение №1
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения» 



ПЕРЕЧЕНЬ 
условных обозначений и сокращений, Идентификаторы категорий (признаков) заявителей, Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставлении муниципальной услуги, Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, Формы запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
 I. Перечень условных обозначений и сокращений 
1. Условные сокращения: 
а) Единый портал – федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 
б) СМЭВ – федеральная государственная информационная система «Единая система межведомственного электронного взаимодействия»;
2. Условные обозначения: 
а) [Все] – документы представляются всеми заявителями, обращающимися за получением муниципальной услуги; 
б) Единый портал – документы подаются посредством Единого портала; 
в) ПС – документы подаются посредством почтовой связи; 
г) О – представляется оригинал документа; 
д) О(э) – представляется оригинал документа в электронной форме; 
е) К – представляется копия документа; 
ж) Кт - документы подаются непосредственно в администрацию;
з) МФЦ - документы подаются непосредственно в МФЦ;
и) К(э) – представляется копия документа в электронной форме; 
к) Д(1) – документы представляются в одном экземпляре; 
л) П(з) – представитель заявителя


II. Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
Таблица № 1

	№ п/п
	Наименования отдельных признаков заявителей
	Результат предоставления услуги

	
	
	выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения

	1.
	Физическое лицо
	А

	2.
	Юридическое лицо
	Б

	3.
	Индивидуальный предприниматель
	В




III. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
Таблица № 2

	№
	Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
	Перечень необходимых для предоставления муниципальной услуги документов
	Способы подачи документов, требования к представлению документов
	Иные требования

	Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно

	1
	А, Б, В
	Заявление
	О(э) – Единый портал
О – ПС
О -Кт
О – МФЦ
	[Все], Д(1)

	2
	А, Б, В

	Документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление 


	О(э) – Единый портал
О – МФЦ
О - ОМСУ 
О-ПС

	[Все], Д(1)



	3
	А, Б, В
	Копия документа, подтверждающего право собственности или владения.
 
	К(э) – Единый портал
К – МФЦ
К- ОМСУ
К-ПС


	[Все], Д(1)

	Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия

	
	Б
	Выписка из Единого государственного
реестра юридических лиц
	К(э) – Единый портал

	



IV. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

Таблица № 3
	№
	Перечень оснований
	Идентификатор категорий (признаков)
заявителей

	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

	1
	1) Заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
2) Заявление с комплектом документов подписаны недействительной электронной подписью (при представлении документов посредством обращения
на ПГУ ЛО/ЕПГУ (при технической реализации);
3) Представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем;
4) Заявление на получение муниципальной услуги оформлено 
не в соответствии с регламентом;
5) Представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным регламентом;
6) Некомплектность представленных документов или недостоверность указанных в них сведений;
7) Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги.

	А, Б, В

	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

	1
	1) указанные в заявлении работы не соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации и правовых актов субъектов Российской Федерации в области сохранения объектов культурного наследия, а также требованиям охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в Реестр;
2) заявление  подписано неуполномоченным лицом;
3) не представлены документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление, копия документа, подтверждающего право собственности или владения.

	А, Б, В





V. Формы заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
Образец 1

       СОГЛАСОВАНО: <1>                                                       УТВЕРЖДАЮ:
_______________________________                       _______________________________
              (должность)                                                                     (должность)
_______________________________                       _______________________________
    (наименование организации)   			             (наименование ОМСУ)


_____________ _________________                       _____________ _________________
            (подпись)      (Ф.И.О.)                                           (подпись)       (Ф.И.О.)

"__" __________________ 20__ г.                              "__" __________________ 20__ г.
            М.П. <2>                                                                                 М.П.
ЗАДАНИЕ
на проведение работ по сохранению объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения
от __________ № __________
1.   Наименование   объекта культурного наследия местного (муниципального) значения:
	



2.  Адрес  места  нахождения  объекта культурного наследия местного (муниципального) значения по данным органов технической инвентаризации:

	

	(субъект Российской Федерации)



	

	(населенный пункт)



	улица
	
	д.
	
	корп./стр.
	
	офис/кв.
	



3. Сведения о собственнике либо ином законном владельце объекта культурного наследия местного (муниципального) значения:
Собственник (законный владелец):
	

	(указать полное наименование, организационно-правовую форму юридического лица в соответствии с учредительными документами; фамилию, имя, отчество (при наличии) - для физического лица)


Адрес места нахождения:
	

	(субъект Российской Федерации)



	

	(населенный пункт)



	улица
	
	 д.
	
	корп./стр.
	
	офис/кв.
	



	СНИЛС <3>
	
	
	
	-
	
	
	
	-
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ОГРН/ОГРНИП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	Ответственный представитель:
	

	
	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Контактный телефон <4>:
	

	Адрес электронной почты:
	



4.  Сведения об охранном обязательстве  собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия:

	Дата
	

	Номер
	

	Орган, выдавший документ
	



5.   Реквизиты   документов   об утверждении границы  территории  объекта культурного наследия местного (муниципального) значения:

	



6.  Реквизиты документов об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, описание предмета охраны <5>:

	



7.  Реквизиты документов о согласовании органом охраны объектов культурного наследия  ранее  выполненной  проектной документации на проведение работ по сохранению  объекта  культурного наследия, возможность ее использования при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия:

	



8.  Состав  и  содержание  проектной  документации  на  проведение работ по сохранению объекта культурного наследия:

	Раздел 1. Предварительные работы:

	Раздел 2. Комплексные научные исследования:

	1. Этап до начала производства работ
	2. Этап в процессе производства работ

	
	

	Раздел 3. Проект реставрации и приспособления <6>:

	1. Эскизный проект (архитектурные и конструктивные решения проекта)
	2. Проект

	
	

	Раздел 4. Рабочая проектная документация:

	1. Этап до начала производства работ
	2. Этап в процессе производства работ

	
	

	Раздел 5. Отчетная документация <7>:



9.  Порядок  и  условия  согласования  проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия:
	


10. Требования по научному руководству, авторскому и техническому надзору:
	



11. Дополнительные требования и условия <8>:
	



Задание подготовлено:
_______________________________                 ___________                   _____________________
     (Должность, наименование органа)                    (Подпись)                          (Ф.И.О. полностью)

<1> Подписывается собственником или иным законным владельцем объекта культурного наследия (с указанием должности и наименования организации - для юридического лица; фамилии, имени, отчества (при наличии) - для физического лица).
<2> При наличии печати.
<3> Для физического лица.
<4> Включая код населенного пункта.
<5> В случае отсутствия утвержденного предмета охраны делается пометка "Необходимо разработать и утвердить в Органе охраны объектов культурного наследия".
<6> Указывается, что в случае проведения работ по сохранению объекта культурного наследия, при которых затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объекта, разработка проектной документации и проведение работ осуществляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации (собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; N 30 (ч. 1), ст. 3128; 2016, N 1 (ч. 1), ст. 22, ст. 79; N 26 (ч. 1), ст. 3867; N 27 (ч. 2), ст. 4302, ст. 4303, ст. 4305).
<7> Раздел заполняется в соответствии с приказом Минкультуры России от 25.06.2015 N 1840 "Об утверждении состава и Порядка утверждения отчетной документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия, Порядка приемки работ по сохранению объекта культурного наследия и подготовки акта приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия и его формы" (зарегистрирован в Минюсте России 25.08.2015 N 38666) (с изменениями, внесенными приказом Минкультуры России от 05.11.2015 N 2725 "О внесении изменения в Порядок приемки работ по сохранению объекта культурного наследия и подготовки акта приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия, утвержденный приказом Минкультуры России от 25 июня 2015 г. N 1840" (зарегистрирован в Минюсте России 23.11.2015 N 39809).
[bookmark: undefined]<8> После заключения государственного контракта (договора) указывается: необходимость уведомления Органа охраны объектов культурного наследия об организации, являющейся разработчиком проектной документации, имеющей лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия; работы проводятся специалистами, аттестованными федеральным органом охраны объектов культурного наследия в порядке, устанавливаемом в соответствии с пунктом 29 статьи 9 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".


Образец 2                                                                                 
	от "__" ________________ 20__ г.
№ _______________
	Руководителю администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
Адрес:ул.Оборонная, д.32-А, г.Мурино, Всеволожский район, Ленинградская область, 188662




ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче задания на проведение работ
по сохранению объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения <1>

	Заявитель
	

	
	(наименование юридического лица с указанием его организационно-правовой формы; фамилия, имя, отчество (при наличии) - для физического лица)



	СНИЛС <2>
	
	
	
	-
	
	
	
	-
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ОГРН/ОГРНИП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Адрес (место нахождения) заявителя:
	

	(субъект Российской Федерации)

	

	(населенный пункт)



	улица
	
	д.
	
	корп./стр.
	
	офис/кв.
	



Почтовый адрес заявителя:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	(индекс)
	
	(субъект Российской Федерации)




	

	(населенный пункт)



	улица
	
	д.
	
	корп./ст.
	
	офис/кв.
	



	Контактный телефон: <3>
	
	факс
	



	Сайт/Электронная почта:
	


   
Прошу   принять  решение  о  выдаче  задания  на  проведение  работ  по сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения
 Наименование   и   категория   историко-культурного   значения  объекта культурного  наследия местного (муниципального) значения:
	



 Адрес  (местонахождение)  объекта  культурного  наследия местного (муниципального) значения:
	

	(субъект Российской Федерации)



	

	(населенный пункт)



	улица
	
	д.
	
	корп./стр.
	
	офис/кв.
	



    Виды  и  наименования работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, предполагаемые к проведению:
	



    Сведения   о   собственнике   либо   ином  законном  владельце  объекта культурного наследия местного (муниципального) значения:
Собственник (иной законный владелец):
	

	(наименование юридического лица с указанием его организационно-правовой формы; фамилия, имя, отчество (при наличии) - для физического лица)



Адрес места нахождения:
	

	(субъект Российской Федерации)



	

	(населенный пункт)



	улица
	
	д.
	
	корп./стр.
	
	офис/кв.
	



	Сведения   о   документах-основаниях   возникновения   права  собственности (законного  владения)  на объект культурного наследия местного (муниципального) значения:
	Вид права
	

	
	

	Вид документа
	

	
	



	Кадастровый номер (или условный номер)
	

	
	

	Дата выдачи
	

	Номер государственной регистрации права
	

	
	

	Ответственный представитель:
	

	
	(фамилия, имя, отчество (при наличии)



	Контактный телефон: (включая код населенного пункта)
	

	Адрес электронной почты
	


  Настоящим   ходатайством   подтверждаю, что  принятие  такого  решения согласовано с собственником либо иным законным владельцем Объекта.

	Результат рассмотрения заявления прошу:

	

	выдать на руки в администрации

	

	выдать на руки в МФЦ, расположенном по адресу <5>: Ленинградская область,
 ______________

	

	направить по почте

	

	направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ ЛО/ЕПГУ



	

	






	







Приложение:

	[image: ]
	документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление о выдаче задания
	на _____ л.



_____________________  _____________           ____________________________
     (Должность)         (Подпись)                  (Ф.И.О. полностью)
                                     М.П. <6>
--------------------------------
<1> Для юридического лица заполняется на бланке организации и подписывается руководителем.
<2> Для физического лица.
<3> Включая код населенного пункта.
<4> Необходимо при себе иметь документ, удостоверяющий личность гражданина, доверенность, оформленную в установленном порядке.
	     <5> адрес МФЦ указывается при подаче документов посредством ПГУ ЛО / ЕПГУ
<6> При наличии печати.

Образец 3  
Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги
№____________________


Администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области сообщает Вам о том, что по результатам рассмотрения заявления от ____________ вх. № ________ о выдаче задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения
____________________________________________________________,
           (наименование объектов культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия)
расположенного(ых) по адресу_____________________________________,
сообщает об отказе в предоставлении муниципальной услуги (выдаче задания) по следующим основаниям:
1) указанные в заявлении работы не соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации и правовых актов субъектов Российской Федерации в области сохранения объектов культурного наследия, а также требованиям охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в Реестр;
2) заявление  подписано неуполномоченным лицом;
3) не представлены документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление, копия документа, подтверждающего право собственности или владения.

(нужное выделить)

______________________________ 	_________		_____________
 (должность лица, уполномоченного на принятие решения)         (подпись)	                               (ФИО)












Образец 4  
Уведомление о выдаче задания

№____________________


Администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области сообщает Вам о том, что по результатам рассмотрения заявления от ____________ вх. № ________ о выдаче задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения
_______________________________________________________________,
           (наименование объектов культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия)
расположенного(ых) по адресу_____________________________________,
направляет Вам задание № _________________.
Приложение: на ___ л.

______________________________ 	_________		_____________
 (должность лица, уполномоченного на принятие решения)         (подпись)	                               (ФИО)



image2.png




image3.svg
     


image1.jpeg




